³⁹⁷ F. DESIDERIO, *Il valore apologetico del miracolo* endeavours to prove that this certitude is not moral but metaphysical. (Cf. p. 42). He bases his affirmation on *ST* II. II, 1, 4 and 5, 2; however, it would appear that he forces the proof too much. The certitude, according to St. Thomas is moral but due to the special type of proof, it is of the highest grade; as we have seen, it can be said to be 'reductive' metaphysical.

assertions and the exclusive effect of divine power. God asserted that this (seemingly impossible) doctrine was true and to show that he was really speaking the truth, he worked a miracle.

Is this a relation between something essentially natural (though done in a supernatural way) and something essentially supernatural — the truth of revelation — under this precise aspect of supernatural? In other words, is there a parallel here with the case of the sacraments, where material objects are used to signify spiritual supernatural realities?

If we consider for a moment what Christ had in mind when he said: « Si autem facio (opera Patris mei) et si mihi non vultis credere, operibus credite ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est et ego in Patre »³⁹⁸ there is undoubtedly a connection. St. Thomas' commentary confirms this when he writes:

« (Secundo) dicit quod ex ipsis operibus convincuntur, dicens Si autem facio, scilicet eadem opera quae pater facit, et si mihi, qui filius hominis *appareo*, non vultis credere, operibus credite; idest, ipsa opera demonstrant quod ego sum Filius Dei... Nullum enim tam evidens indicium de natura alicuius rei esse potest quam illud quod accipitur ex operibus eius. Evidenter ergo cognosci potest de Christo et credi quod sit Deus, per hoc quod facit opera Dei. Et ideo dicit: *Ex ipsis operibus convincam*, ut cognoscatis, et credatis quod oculis vestris videre non potestis, scilicet quia Pater in me est, et ego in Patre... *Quod intelligendum est per unitatem essentiae. Et quasi idem est Pater in me est, et ego in Patre; et ego et Pater unum sumus* »³⁹⁹.

The truth of which the Jews were to be convinced by means of miracles is something strictly supernatural; the relation is between the miracle and a supernatural truth. Thus it appears that the miracle is a sign of the supernatural in the strict formal sense?

From a consideration of the actual circumstances of the case in question, however, the opposite conclusion would seem to follow. It is true that the truth of the consubstantiality of Christ with the Father is supernatural and hence cannot be assented to, as it should, without grace. In the circumstances, Christ proposed this truth: « Ego et Pater unum sumus »; the Jews *understood* what this implied and hence accused him of blasphemy. Given their dispositions there could be no question of grace in their understanding of this truth; they understood